
Mateřská škola Větrná 24, 370 05 České Budějovice 

VNITŘNÍ SMĚRNICE  

O STANOVENÍ VÝŠE ÚPLATY                                    

ZA PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE                    

VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025  

ŠKOLA:  
Mateřská škola Větrná 24, 370 05 České Budějovice 

Č.j.:    116/2024  

Účinnost od: 30.6.2024 

Spisový znak: 5.1 Počet stran:   

Skartační znak: S 5 Počet příloh: 0 

Odpovědná osoba: Bc. Kamila Finková – ředitelka školy 

 

  

Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu s 
ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 
ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Čl. 1 

Obecná ustanovení 

Tato směrnice upravuje výši a placení úplaty za předškolní vzdělávání v Mateřské škole, Větrná 
24, České Budějovice,  jejímž zřizovatelem je Magistrát města České Budějovice. 

Čl. 2 

Stanovení výše úplaty na období školního roku 2024/2025 

Na období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 stanovuje ředitelka mateřské školy výši úplaty za 
předškolní vzdělávání v mateřské škole ve výši 420,- Kč. 

 



Čl. 3 

Pravidla vybírání úplaty 

 Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne příslušného kalendářního měsíce, 
pokud ředitelka mateřské školy nedohodne se zástupcem dítěte jiný termín úhrady. 

 V případě, že zákonný zástupce dítěte opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání 
v mateřské škole ve stanoveném termínu, a nedohodne s ředitelkou jiný termín úplaty, 
může ředitelka školy, po předchozím písemném upozornění, rozhodnout o ukončení 
předškolního vzdělávání jeho dítěte. (§ 35, odst. 1. písmeno d. zákona č. 561/2004 Sb.). 

 Plátce uhradí s platností od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 úplatu bezhotovostním 
převodem, a  to formou trvalého příkazu ve prospěch účtu 19-2599163349/0800. 
Variabilním symbolem je datum narození dítěte, v poznámce platby uveďte též jméno 
dítěte. 

 Ve výjimečných případech lze úplatu za vzdělání uhradit v hotovosti. 
 Zákonný zástupce dítěte uhradí školné i v případě, že jeho dítě nenavštěvovalo 

mateřskou školu ani jeden den příslušného kalendářního měsíce. 

Ředitel mateřské školy informuje zákonné zástupce o výši úplaty na webových stránkách školy 

Čl. 4 

Osvobození od úhrady úplaty 

 

 Osvobození od úplaty rozhoduje ředitel mateřské školy v těchto případech: 

Povinné předškolní vzdělávání (§ 123 odst. 2 školského zákona) 

Dítěti se poskytuje vzdělávání v mateřské škole bezúplatně od počátku školního roku, který následuje 

po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.  

 

Osvobození od úplaty (§ 123 odst. 4 školského zákona) 

Ředitel mateřské školy může rozhodnout o snížení úplaty za předškolní vzdělávání pro: 

a) děti s postavením azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany nebo účastníka řízení o udělení 

mezinárodní ochrany na území České republiky,   

b) děti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, 

závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným 

postižením více vadami nebo autismem, 

c) jiný důvod, který není uveden v § 123 odst. 4 školského zákona. 

 

 

 



Další osvobození od úplaty (§ 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb.) 

O osvobození od úplaty mohou žádat zákonní zástupci dítěte v těchto případech: 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 

zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi), 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 

12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), nebo přídavek na dítě (§ 17 zákona č. 

117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo 

d) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona 

401/2012 Sb., kterým se mění zákon o sociálně právní ochraně dětí (§ 47 zákona č. 401/2012 Sb.).,  

Tyto skutečnosti musí být prokázány ředitelce mateřské školy písemně nejpozději do 15. 

dne v tom daném měsíci. Pozdějším žádostem nelze vyhovět. 

 
 

Čl. 5 

Splatnost úplaty 

 

Splatnost úplaty se řídí § 6 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb.  

Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne stávajícího kalendářního měsíce, 

pokud ředitel mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty.  

 

V případě, kdy byla přede dnem splatnosti úplaty podána zákonným zástupcem řediteli mateřské 

školy žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc, nenastane splatnost úplaty dříve 

než dnem, kdy rozhodnutí ředitele mateřské školy o této žádosti nabude právní moci (viz Čl. 

V Osvobození od úplaty). 

 

Jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání, může ředitelka školy rozhodnout 

o ukončení předškolního vzdělávání dle § 35 odst. 1d zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. 

 

 

 

 

 



Čl. 6 

Snížení úplaty v případě přerušení provozu 

 V případě přerušení provozu mateřské školy po dobu delší než 5 dnů se úplata 
poměrně sníží, a to v poměru odpovídajícímu počtu pracovních dnů v příslušném 
měsíci. V měsíci červenci a srpnu bude snížení úplaty provedeno poměrnou částí §3, tj. 
podle počtu dnů, kdy byla MŠ v provozu (105,- Kč za týden).  

 Pokud v období hlavních prázdnin - v měsících červenci a srpnu nebude dítě mateřskou 
školu navštěvovat ani jeden den, uhradí rodič za dítě 50,- Kč za jeden měsíc. 

 V případě, že děti Mateřské školy Větrná 24, České Budějovice v měsíci červenci a 
srpnu, v době uzavření mateřské školy, navštěvují jinou náhradní mateřskou školu, řídí 
se zákonní zástupci dětí při úhradě úplaty směrnicí příslušné mateřské školy. 

 Zákonnému zástupci dítěte, které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den 
v měsíci ze závažných zdravotních důvodů, může ředitelka školy snížit úplatu na 
polovinu, a to po písemné žádosti plátce, kterou podá k rukám ředitelky školy. 

Tato vnitřní směrnice nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou mateřské školy a ruší platnost 
směrnice předcházející. 

 


